
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 903/2020
Responsabile Istruttoria

CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 312 del 10/09/2020

Oggetto: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI AI SENSI DELLA LEGGE 104/1992 E 
S.M.I. A DIPENDENTE COMUNALE.

RICHIAMATO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e smi;
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle 

performance 2019 – 2021; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approva il bilancio di  

previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta  Comunale n. 39 del 26/03/2020 recante oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio 2020/2022 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed  
art. 169 D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  6  del  19/08/2020 recante oggetto:  “Nomina  d.ssa  Gabriella  Sortenni  a 
segretario  comunale  supplente  dei  comuni  convenzionati  di  Valtournenche  e  di  Chamois  per  il  periodo 
19/08/220 - 23/09/2020”. 

PREMESSO che la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 ed in particolare il comma 3 dell’art. 33 – Agevolazioni -  
“A condizione  che la  persona handicappata  non  sia   ricoverata  a   tempo pieno,   il   lavoratore  

Determina n. 312 del 10/09/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



dipendente,   pubblico  o  privato,  che  assiste persona con handicap  in  situazione  di   gravita',  
coniuge,  parente o affine entro il secondo grado, ovvero entro il terzo  grado  qualora i genitori  o  il  
coniuge  della  persona  con  handicap  in  situazione di gravita' abbiano compiuto i sessantacinque anni  
di eta'  oppure siano anche essi affetti  da  patologie  invalidanti  o  siano deceduti o mancanti, ha diritto  
a fruire di tre  giorni  di  permesso mensile retribuito coperto  da  contribuzione  figurativa,  anche  in  
maniera  continuativa. ….;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 9539  del  01/09/2020, il sig. OMISSIS, dipendente di ruolo a 36 ore  
settimanali  presso  quest’Amministrazione,  chiede  di  poter  usufruire  dei  tre  giorni  di  permesso  mensile 
retribuito per poter assistere un proprio congiunto ai sensi della legge sopra richiamata; 

VISTA la  certificazione datata  14/08/2020 prot.  17724/ass,  depositata  In atti,    rilasciata  dalla  Regione 
Autonoma Valle d’Aosta  - Dipartimento politiche sociali – Struttura organizzativa invalidità civile e tutele –  
Ufficio invalidità  civile - ai  sensi  della Legge 104/92 e smi in merito al  possesso dei  requisiti  richiesti  
dall’art. 3 per la conseguente fruizione dei permessi mensili retribuiti;

ACCERTATO che il dipendente possiede tutti i requisiti richiesti ex lege per usufruire dei permessi mensili 
retribuiti;

RICHIAMATO:

• l’articolo  60bis  “Permessi  e  congedi  previsti  da  particolari  disposizioni  di  legge”  del  testo  di 
accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del  
comparto unico della Valle d’Aosta datato 13.12.2010 e smi;

• l’articolo 67 “Norma di rinvio” del  testo di accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali 
economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta datato 13.12.2010 e 
smi;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta operazioni contabili in uscita o in entrata;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo;

DI DARE ATTO:
1) che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale;
2) che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  

cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

DI CONCEDERE un permesso di tre giorni mensili, a far data dal 01 ottobre 2020, al Sig. OMISSIS, per  
l’assistenza del proprio congiunto con handicap in situazione di gravità;

DI STABILIRE, fatte salve le esigenze personali e lavorative, che i 3 giorni mensili potranno esser utilizzati  
anche ad ore nel limite massimo di 18 ore mensili e che i permessi retribuiti dovranno essere comunicati  
preventivamente all’ufficio personale;

DI DARE ATTO che i permessi precitati sono retribuiti;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il 
Segretario Comunale; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

1.  agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto

Determina n. 312 del 10/09/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



2.  al dipendente sig.  OMISSIS.

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(SORTENNI GABRIELLA)

con firma digitale

Determina n. 312 del 10/09/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


